(1) « Ut quoniam ignis calet, antequam ipse ignis esset nulla calendi « necessitas præcessit : sed quoniam ejus substantia fuit, calere non de- « stitit, id est actum calendi non deseruit : quod sibi cum supernis et « cœlestibus substantiis commune est. Distat vero quod illa superna in « necessaria specie sunt, eorumque substantia cum sit incorruptibilis, « non solum actum nunquam deseruerunt, sed etiam ipsa non perimun- « tur. Ignis vero, cum sit in specie non necessaria, actum quidem, quous- « que subsistit, non deserit..., sed actum simul cum substantia perdit. » (Cap. VII.)

« soit dans les intellectibles, soit dans les intelligibles,
 « soit dans l'homme terrestre. Là-haut, sont les formes,
 « actes éternels; ici, l'acte ne se produit que par une
 « détermination éventuelle de la puissance. Cicéron
 « étant un homme, et l'homme étant raisonnable, on
 « dit que Cicéron est raisonnable parce qu'il peut faire
 « usage de sa raison... Donc la différence rationnelle
 « étant inhérente à la substance chez Cicéron, ou chez
 « l'homme, mais faire usage de la raison étant acciden-
 « tel, *ratione uti* est l'attribut de *rationale*, comme
 « l'accident est l'attribut de son sujet (1). »

Ne juge-t-on pas maintenant, comme nous, que le bref traité de Gerbert était digne d'être connu? L'auteur de ce traité cite plusieurs fois les *Catégories* d'Aristote, dont il avait sous les yeux, soit une traduction, soit le texte grec (2), et il se donne pour disciple soumis de ce

(1) « Video rationalem differentiam in sempiternis et necessariis esse
 « et quorum substantia nunquam esse desinat. Substantiales quoque
 « differentiae, itemque species et genera, semper sunt. Alia sunt quidem
 « rerum formæ, vel, ut ita dixerim, formæ formarum; alia sunt catus;
 « alia sunt quædam potestates. Est igitur rationale, dum est in intel-
 « ligibilibus, sub necessaria specie actus, ubi non est ea potestas que
 « possit utrumlibet, sed ea quæ sit fixa, immobilis et necessaria. Sed
 « quoniam hæc intelligibilia, dum se corruptibilibus applicant, tactu
 « corporum variantur, transeunt hæc omnia rursus ad eam potestatem
 « quæ possit pervenire ad actum. Aliter enim rationale, vel, ut univer-
 « salius dicamus, aliter genera et species, differentiae et accidentia in
 « intellectibilibus considerantur, aliter in intelligibilibus, aliter in natu-
 « ralibus... Rationale ergo aliter in sempiterna specie hominis conside-
 « ratur, sive in intellectibilibus, sive intelligibilibus, aliter in naturali-
 « bus. Ibi formæ, vel actus sempiterni sunt; hic potestas, quæ ad actum
 « provenire possit, ut quoniam Cicero homo est, homo vero rationalis,
 « dicitur Cicero rationalis, quod ratione uti possit... Ergo quia rationalis
 « differentia substantialiter inest Ciceroni, vel homini, ratione autem uti
 « accidentaliter, merito *ratione uti* prædicatur de *rationali*, tanquam
 « accidens de subjecto. » (Cap. II.)